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ABSTRAKT

Historie tenzidů na bázi aminokyselin, popis několika vybraných tenzidů a standardních

metod měření pěnivosti. Vlastní měření pěnivosti řečených tenzidů vč. hodnot, popis me-

tod, měření pH a povrchového napětí vodných roztoků tenzidů, zhodnocení výsledků.
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ABSTRACT

History of Aminoacid–based surfactants, description of several chosen surfactants and

standard methods of foaming measurement. Measurement of foaming properties itself (da-

ta included), description of methods, measurement of pH and surface tension of said sur-

factants in water solution, discussion of results.
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ÚVOD

Surfaktanty neboli tenzidy, jsou povrchově aktivní látky schopné snižovat povrchové napě-

tí kapalin. Umožňují tak snadné odstraňování nečistot a usnadňují tvorbu více, či méně

stabilních směsí (např. pěn, emulzí)

Pěnivost tenzidů je důležitým ukazatelem při posuzování jejich kvality a možného využití.

Cílem této práce je prozkoumat míru pěnivosti u pěti vybraných tenzidů na bázi aminoky-

selin, také několik jejich dalších vlastností a srovnat je s běžně využívanými tenzidy
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SURFAKTANTY NA BÁZI AMINO KYSELIN

Surfaktanty jsou povrchově aktivní látky snižující povrchové napětí na fázových rozhra-

ních již za nízké koncentrace a skládající se z polární skupiny tvořené nejčastěji kombina-

cemi atomů H, O, N, P, S a nepolární části skládající se z řetězců atomů C a H nejčastěji o

délce 10 až 18 atomů uhlíku.[4, s. 25][5, s. 6]

Surfaktanty nachází mnoho využití v životě dnešního člověka potravinářstvím počínaje,

kosmetickou výrobou a farmacií pokračujíce a těžkým průmyslem konče.

Surfaktanty na bázi α-aminokyselin (dále AMK) jsou stále častěji využívanou kategorií

povrchově aktivních látek (PAL). AMK jako takové jsou látky lidskému tělu vlastní a jsou

základní stavební složkou proteinů (bílkovin). Na AMK tvořící polární hlavičku těchto

surfaktantů jsou navázány nepolární acyly mastných kyselin. Tuto kombinaci sloučenin lze

také označit jako Lipoaminokyseliny (LAMK) a funkčně je lze většinou zařadit mezi zwit-

terionické (amfoterní) PAL.

1.1 Stručná historie

LAMK existují přirozeně u mnoha rostlin, zvířat a mikroorganismů. Jejich přesná struktura

a původ dosud nejsou zcela známy, ačkoli jejich obecné struktury již popsány byly.

Různé LAMK byly synteticky připraveny a studovány jako ukázkové příklady.

Jako první byla v roce 1806 objevena AMK Asparagin Louisem-Nicolasem Vauquelinem

a Jean-Pierrem Robiquetem. V následujících letech byly objeveny další AMK.

Prvním rozpoznaným surfaktantem na bázi aminokyseliny byl Betain (trimethylglycin, 2-

trimethylammonioacetate), později zařazený mezi zwitterionické surfaktanty.[1, s. 76]

Obr. 1– Betain[16]

V roce 1909 byly provedeny S. Bondim první pokusy zabývající se LAMK. Bondi připra-

vil LAMK z Glycinu a Alaninu ve formě laurové AMK. Ve svém výzkumu spekuloval, že

nekróza tuku v buňce by měla být způsobena rozkladem LMAK na AMK a mastné kyseli-

ny (MK). Ve snaze potvrdit tuto teorii se dále zabýval biodegradací LAMK.
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Další výzkumníci po něm zaměřovali svůj výzkum hlavně na dvě témata:

1. Zjištění přirozeného výskytu LAMK

2. Poznání funkcí a interakcí LAMK

V roce 1955 izoloval N. J. Cartwright izoloval z kmene bakterií Serratia sloučeninu (D-3-

hydroxydekanoyl)-L-Serin jež byla pojmenována jako Serratamová kyselina. Její strukturu

samostatně popsal o dva roky později. Jedná se o první doložený přirozený výskyt

LAMK.[2][3]

Obr. 2 – Serratamová kyselina

Kameda a Touya (1952) a Utino a kol. (1957) prováděli studium přirozeného výskytu acy-

laminokyselin a zjišťovali jejich degradaci působením mikroorganismů.

V létech 1961–1963 probíhaly studie týmů Nagai a Hazama a kol., které se zabývaly bio-

degradací acylaminokyselin enzymy získanými z mikroorganismů a ledvin zvířat.

Výzkumy Fukuiho a Axelroda v r. 1961 poukázaly na možný přirozený výskyt acylamino-

kyselin vzniklých přeměnou fenylalaninu a olejové, či palmitové kyseliny za pomoci en-

zymu izolovaného z krysích jater.

Během let 1964–1980 bylo nalezeno mnoho LAMK a lipopeptidů v různých druzích mi-

kroorganizmů, rostlin, zažívacích šťávách bezobratlých, vejcovodech kura domácího a

lidské kůži (1964, 1967). LAMK v mikroorganismech často obsahují 3-hydroxy mastnou

kyselinu. Takové LAMK jsou deriváty lysinu a ornitinu s acylaminicko-esterovou struktu-

rou. Tyto LAMK se dvěma postranními nepolárními řetězci podobnými fosfolipidům, se

často nacházejí v buněčných membránách, což poukazuje na jejich roli při regulaci funkcí

membrány.

LAMK nalezené v zažívacím traktu bezobratlých obsahují Taurin nebo Cystein – amino-

kyseliny s obsahem atomu síry, jež jsou aktivní při nižších pH (4–5). Mohou tak být pova-

žovány za analogy k trávicím šťávám obratlovců, které emulgují a rozptylují tuky, které

tak mohou být absorbovány a stráveny jako živiny. Studie zabývající se rolí a strukturou

LAMK u obratlovců se teprve musí uskutečnit, avšak spekuluje se, že LAMK nalezené

v lidské kůži, mají roli v regulaci bariérové funkce kůže.
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Jak už bylo naznačeno, dosavadní výzkum přirozeně se vyskytujících LAMK se příliš ne-

zabýval jejich vlastnostmi coby povrchově aktivních látek či jejich aplikací.

Na druhou stranu mnoho acylaminokyselin bylo připraveno a jejich vlastnosti zkoumány.

V roce 1930 Henrich a kol. započali sérii pokusů a jako první patentovali využití acylsar-

kosinátů a acylaspartátů jako surfaktantů pro detergenci a užití v kosmetice.

Od té doby Staudinger a Becer (1937) a mnoho dalších výzkumníků studovalo přípravu a

fyzikálněchemické vlastnosti acylaminokyselin. Tyto pokusy potvrdily, že acylaminokyse-

liny jsou účinnými surfaktanty s žádanou povrchovou aktivitou a výhodami bezpečnosti a

jemnosti (vůči lidské kůži).

Takehara a kol. ustavili proces pro průmyslovou syntézu acylglutamátů z glutamátu sodné-

ho a chloridu mastné kyseliny jež není problém získávat ve velkých množstvích. Stejný

tým se též zabýval fyzikálněchemickými vlastnostmi acylaminokyselin a zjistil, že mají

vynikající povrchovou aktivitu při slabě kyselém pH (5–6) při zachování anionických

vlastností. Dále pak vyvinuli konkrétní přípravky na bázi acylglutamátu (např. šampony,

krémové či pastovité přípravky k čištění obličeje), což v roce 1972 vedlo k uvedení ko-

merčně dostupných produktů. Jednalo se tak o první případ acylaminokyseliny

s významným dopadem na kosmetický průmysl. O desetiletí později již měly deriváty acy-

laminokyselin jako acylsarkosinát či acylmethylaurát vydobito postavení mezi jemnými

čistícími prostředky. Využití acylglutamátů se rozšířilo téměř do všech typů produktů

osobní péče, dík své jemnosti k lidské pokožce, již si trh žádal.[1, s. 76–77]

1.2 Obecné vlastnosti a přehled surfaktantů na bázi aminokyselin

Lipoaminokyseliny mají ve své struktuře několik druhů funkčních skupin, tudíž je lze dělit

do mnoha kategorií.

U neutrálních laurylaminokyselin byl pozorován nárůst smáčivosti a detergence s růstem

hydrofobních vlastností řetězce aminokyseliny, zatímco vztah mezi pěnivostí a hydrofób-

ností AMK nelze přímo určit.[1, s. 91]

Do kategorie surfaktantů na bázi aminokyselin lze zařadit i některé fosfolipidy jako např.

fosfatidylserin Dle karboxylové funkční skupiny spadají tyto látky do skupiny karboxylo-

vých mýdel a detergentů. Ta nezahrnuje pouze estery a amidy mastných kyselin, nýbrž i ty


[…]

2

(mm)
x

(mm)
S

(mm)

měř.
1

(mm)

měř.
2

(mm)
x

(mm)
S

(mm)

měř.
1

(mm)

měř.
2

(mm)
x

(mm)
S

(mm)

měř.
1

(mm)

měř.
2

(mm)
x

(mm)
S

(mm)

měř.
1

(mm)

měř.
2

(mm)
x

(mm)
S

(mm)

SLSA 19 15 17,0 3,5 12 13 12,5 -0,9 7 9 8,0 -1,8 5 6 5,5 -0,9 3 4 3,5 -0,9

MSSG 22 19 20,5 2,7 22 18 20,0 3,5 21 18 19,5 2,7 21 18 19,5 2,7 21 18 19,5 2,7

MSLG 1* 2* 1,5 -0,9 1* 1* 1,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0

DSLG 12 16 14,0 -3,5 12 15 13,5 -2,7 12 15 13,5 -2,7 12 15 13,5 -2,7 12 15 13,5 -2,7

Plant 5 6 5,5 -0,9 5 6 5,5 -0,9 3 4 3,5 -0,9 3 3 3,0 0,0 2 2 2,0 0,0

SDS 27 22 24,5 4,4 24 17 20,5 6,2 20 12 16,0 7,1 15 10 12,5 4,4 9 7 8,0 1,8

Span 60 7 5 6,0 1,8 7 5 6,0 1,8 6 5 5,5 0,9 6 5 5,5 0,9 6 5 5,5 0,9

Brij 98 16 16 16,0 0,0 15 16 15,5 -0,9 14 14 14,0 0,0 12 12 12,0 0,0 9 8 8,5 0,9

Pěnivost tenzidů strojovou metodou 2 při koncentraci 0,5 g/l, 2000 ot./min. a 60s šlehání

t = 1 minuta t = 5 minut t = 15 minut t = 30 minut t = 60 minut

měř.
1

[mm]

měř.
2

[mm]

x
[mm]

S
[mm]

měř.
1

[mm]

měř.
2

[mm]

x
[mm]

S
[mm]

měř.
1

[mm]

měř.
2

[mm]

x
[mm]

S
[mm]

měř.
1

[mm]

měř.
2

[mm]

x
[mm]

S
[mm]

měř.
1

[mm]

měř.
2

[mm]

x
[mm]

S
[mm]

SLSA 11 11 11,0 0,0 6 7 6,5 -0,9 4* 4 4,0 0,0 3* 3* 3,0 0,0 2* 2* 2,0 0,0
MSSG 8 10 9,0 -1,8 8 9 8,5 -0,9 7 8 7,5 -0,9 7 8 7,5 -0,9 6 7 6,5 -0,9
MSLG 2 2* 2,0 0,0 2* 2* 2,0 0,0 2* 2* 2,0 0,0 2* 1* 1,5 0,9 2 1 1,5 0,9

DSLG 4 4 4,0 0,0 3 5 4,0 -1,8 3 5 4,0 -1,8 3 5 4,0 -1,8 3 4 3,5 -0,9

Plant 1 1* 1,0 0,0 1* 1* 1,0 0,0 1* 1* 1,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0

SDS 15 22 18,5 -6,2 8 10 9,0 -1,8 5 6 5,5 -0,9 3* 4* 3,5 -0,9 2* 2* 2,0 0,0

Span 60 3 3 3,0 0,0 2 2 2,0 0,0 1 1* 1,0 0,0 1* 1* 1,0 0,0 1* 1* 1,0 0,0

Brij 98 12 14 13,0 -1,8 12 13 12,5 -0,9 10 12 11,0 -1,8 9 11 10,0 -1,8 6 9 7,5 -2,7

Pěnivost tenzidů strojovou metodou 2 při koncentraci 0,1 g/l, 2000 ot./min. a 60s šlehání

t = 1 minuta t = 5 minut t = 15 minut t = 30 minut t = 60 minut

měř.
1

[mm]

měř.
2

[mm]

x
[mm]

S
[mm]

měř.
1

[mm]

měř.
2

[mm]

x
[mm]

S
[mm]

měř.
1

[mm]

měř.
2

[mm]

x
[mm]

S
[mm]

měř.
1

[mm]

měř.
2

[mm]

x
[mm]

S
[mm]

měř.
1

[mm]

měř.
2

[mm]

x
[mm]

S
[mm]

SLSA 5* 5* 5,0 0,0 2* 3* 2,5 -0,9 1* 1* 1,0 0,0 0 1* 0,5 -0,9 0 0 0,0 0,0

MSSG 1* 0 0,5 0,9 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0

MSLG 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0

DSLG 3* 3* 3,0 0,0 1* 1* 1,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0

Plant 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0

SDS 10 10 10,0 0,0 3 3 3,0 0,0 2* 2* 2,0 0,0 1* 1* 1,0 0,0 0 0 0,0 0,0
Span 60 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0
Brij 98 10 11 10,5 -0,9 9 10 9,5 -0,9 8 9 8,5 -0,9 8 9 8,5 -0,9 6 7 6,5 -0,9

* Vyčeřený střed, pěna zůstává pouze při okrajích