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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá surfaktanty aminokyselinového typu a jejich pěnicími vlastnostmi.
Teoretická část je stručnější, zaměřená zejména na výčet vybraných zástupců tenzidů z databáze.
Text mohl být lépe uspořádán a zahrnovat komplexnější informace o tenzidech na bázi proteinů
obecně, aby i lépe vyhovoval zadání BP. V další kapitole je definována pěna a metody využívané
pro hodnocení pěnivosti tenzidů.
Praktická část se věnuje charakterizaci osmi vybraných komerčních tenzidů, z nichž pět je na bázi
aminokyselin. Výsledky měření povrchového napětí jsou uváděny v tabulkách jako hodnoty
získané ze všech tří měření, zatímco by, i pro lepší přehlednost, stačilo uvést pouze průměry a
odchylky. Stěžejní kapitola praktické části se zabývá měřením pěnivosti vybraných tenzidů, a to
pomocí čtyř metod (obracení válců, Ross-Miles, hodnocení pěny vytvořené pomocí Ultra Turraxu, a
nakonec míchadla Heidolph). Výsledky jsou souběžně uváděny v tabulkách i grafech, což
nepovažuji za nutné. V celé výsledkové části postrádám širší diskuzi, případně srovnání s výsledky
jiných studií.
Přesto lze konstatovat, že student realizoval množství experimentů, jež napomáhají
charakterizovat v dnešní době velmi perspektivní skupinu aminokyselinových surfaktantů.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V textu je nejednotné zařazení AMK tenzidů (str. 14 a 26). Můžete to vysvětlit?
Znáte některé faktory ovlivňující stabilitu pěn?

V dne 24. 5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce